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WĄBRZEŹNO  29 sierpnia to Dzień Straży Gminnej. W przed-
dzień tego święta przedstawiciele władz samorządowych Wą-
brzeźna złożyli strażnikom miejskim i pracownikom obsługi 
monitoringu oficjalne podziękowania oraz wyrazili wdzięcz-
ność za ich codzienną, bardzo trudną służbę

Dbają o porządek 
od 30 lat

Region

Szczuplińskie 
Żurawie najlepsze
Wielki korowód dożynkowy, kiermasze z dobrym je-
dzeniem i ludowym rękodziełem, przegląd kapel lu-
dowych, wyścigi traktorów i wystawa maszyn rolni-
czych, rajd rowerowy, a w finale koncert Urszuli na 
scenie pod chmurką – w niedzielę w Inowrocławiu 
odbyły się wojewódzkie obchody święta plonów.

R E K L A M A

– Dziękuję za waszą sumienną 
pracę i ofiarną służbę. Za to, że za-
wsze na waszą pomoc mogą liczyć 
mieszkańcy, że darzą was coraz 
większym zaufaniem – mówił na 
uroczystym spotkaniu burmistrz 
Tomasz Zygnarowski. – Moje słowa 
potwierdzają m.in. wyniki naszej 
ostatniej ankiety, dotyczącej prac 
nad opracowaniem strategii roz-
woju Wąbrzeźna, w której bezpie-
czeństwo publiczne nie jest przez 

mieszkańców wskazywane jako 
problem. Wasza rzetelna służba za-
uważana jest również przez osoby 
odwiedzające Wąbrzeźno, szczegól-
nie te, które korzystają z terenów 
rekreacyjnych. Jak mówią, jednym 
z powodów, dla których odwiedzają 
Wąbrzeźno jest fakt, że czują się tu 
bezpiecznie. Dziękuję wam wszyst-
kim. Życzę wam samych sukcesów 
w dalszej pracy, satysfakcji oraz 
pomyślności w życiu osobistym – 

podkreślił burmistrz.
Straż Miejska w Wąbrzeźnie 

została powołana do życia 1 lipca 
1993 r. zarządzeniem burmistrza 
miasta. Wcześniej – 22 kwietnia 
1993 r. statut tej jednostki został 
zatwierdzony przez Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych. W chwili po-
wołania SM dysponowała 5 etatami, 
a dzisiaj – po 30 latach działalności 
służbę pełni w niej dziewięć osób 
– czterech strażników i pięć osób 
przy monitoringu miejskim.

Zadaniem strażników jest 
ochrona spokoju i porządku pu-
blicznego. Czuwają nad porządkiem 
ruchu drogowego, pomagają w usu-
waniu skutków występujących 
zagrożeń, zabezpieczają miejsca 
przestępstwa czy wypadku. Dba-
ją o bezpieczeństwo mieszkańców 
w czasie imprez publicznych czy też 
w czasie wypoczynku na Podzam-
czu. Sprawdzają środowiska osób 
bezdomnych, szczególnie w okresie 
zimowym. Odwożą nietrzeźwych 
do izby wytrzeźwień lub doprowa-
dzają ich do miejsca zamieszkania. 

dokończenie na str. 2

Jak co roku, podczas imprezy 
zorganizowane zostały konkursy, 
w których wzięło udział Stowa-
rzyszenie Szczuplińskie Żurawie 
reprezentujące w tym roku Powiat 
Wąbrzeski.

– Przygotowany przez repre-
zentację powiatu wieniec nowocze-
sny, a także zachęcające do odwie-
dzenia naszego powiatu stoisko oraz 
barszcz czerwony zabielany ziem-
niakami kraszonymi, zostały oce-
nione przez komisję konkursową. 
Nowoczesny wieniec przygotowany 
przez Szczuplińskie Żurawie z tere-
nu Gminy Książki zdobył pierwsze 
miejsce! Serdecznie gratulujemy 
zespołowi Szczuplińskich Żurawi za 
wyróżnienie oraz serdecznie dzię-
kujemy za reprezentowanie po-

wiatu na dożynkach wojewódzkich 
– podsumowuje na swojej stronie 
internetowej Starostwo Powiatowe 
w Wąbrzeźnie.

Pełne kolorów stoisko i ozdoby 
były efektem wielu dni przygoto-
wań ze strony Szczuplińskich Żu-
rawi. Ponadto Dorota Grabowska 
zachęcała do odwiedzenia nasze-
go powiatu, tworząc Lawendowe 
Stoisko. – Zachęcamy Państwa do 
obejrzenia galerii zdjęć, na których 
prezentujemy wykonane ozdoby 
oraz stoisko Powiatu Wąbrzeskie-
go. Dziękujemy za wspólną zabawę! 
Do zobaczenia za rok na dożynkach 
wojewódzkich w Grudziądzu – pod-
sumowuje SP.

(red), fot. Powiat Wąbrzeski
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Powiat

Lepszą drogą  
do Stanisławek
Samorząd powiatowy podpisał umowę na dofinan-
sowanie przebudowy drogi od obwodnicy do Stani-
sławek.

Wąbrzeźno

Dbają o porządek  
od 30 lat

dokończenie ze str. 1
Ściśle współpracują z funk-

cjonariuszami policji, odbywają 
z  nimi wspólne służby. Prowa-
dzą też działania zapobiegające 
popełnianiu przestępstw i  wy-
kroczeń oraz edukacyjne wśród 
młodzieży i dzieci, rozmawiając 
z nimi na spotkaniach o wystę-
pujących zagrożeniach społecz-
nych i o tym jak ich unikać.

Warto również wskazać, iż 
w  systemie monitoringu Wą-

brzeźna działa 140 kamer, któ-
re swoim zasięgiem obejmują 
różne obszary miasta. System 
ten obsługiwany jest przez całą 
dobę. Dzięki monitoringowi 
rośnie statystyka wykrywalno-
ści przestępstw i maleje liczba 
wybryków chuligańskich. Mo-
nitoring jest rozwiązaniem ko-
rzystnie wpływającym na bez-
pieczeństwo mieszkańców.

(oprac. krzan)
fot. (UM Wąbrzeźno)

region  Już w najbliższą sobotę (2 września) na Zamku Go-
lubskim odbędzie się I Zlot Miłośników Militariów i Aut Amery-
kańskich. Organizatorami przedsięwzięcia są Szymon Wiśniew-
ski oraz Krzysztof Skrzyniecki. Nasz tygodnik sprawuje patronat 
medialny nad imprezą

Zlot na zamku

– Postanowiliśmy wspólnie 
zorganizować zlot i  połączyć nasze 
pasje – mówią Szymon Wiśniewski 
i Krzysztof Skrzyniecki. – Golub-Do-
brzyń i Zamek Golubski to wyśmie-
nite miejsce, aby zaprezentować 
amerykańskie pojazdy i  pokazać, 
czym zajmują się członkowie stowa-
rzyszeń historycznych i militarnych 
oraz grup rekonstrukcji historycz-
nych.

Zlot rozpoczyna się w  piątek 
(1 września). Tego dnia członkowie 
stowarzyszeń historycznych i  mi-
litarnych oraz grup rekonstrukcji 
historycznych będą przygotować 
swoje stoiska i dioramy. Wieczorem 
dla organizatorów i wystawców od-

będzie się integracyjne ognisko. Zlot 
dla mieszkańców i turystów będzie 
otwarty w sobotę (2 września). Tego 
dnia odbędzie się szereg atrakcji. 
Punktualnie o godzinie 12.00 ulicami 
Golubia-Dobrzynia przejedzie ponad 
100 amerykańskich samochodów. 
Natomiast na placu turniejowym 
przed zamkiem już od godziny 10.00 
będzie można zobaczyć militaria 
(artylerię, pojazdy, motocykle) oraz 
eksponaty i artefakty zgromadzone 
przez różne stowarzyszenia i osoby 
prywatne m. in. z Golubia-Dobrzy-
nia, Brodnicy, Wąbrzeźna i Warsza-
wy, zajmujące się poszukiwaniami 
historycznymi.

Członkowie Grup Rekonstrukcji 

Historycznych zaprezentują diora-
my i  opowiedzą o historii II wojny 
światowej w regionie, ale również co 
ciekawe o zmaganiach Finów w wal-
ce z  ZSRR. Będzie również scena, 
gdzie po południu odbędą się kon-
certy zespołów: New Way Punk Rock, 
Malina Band oraz Osiedle Kwiatów. 
Będzie także strefa gastronomiczna 
i stoiska z pamiątkami. Więcej szcze-
gółów o wydarzeniu można znaleźć 
na funpage’u  – I  Zlot Miłośników 
Militariów i Aut Amerykańskich na 
Facebooku oraz na zamieszczonym 
plakacie. W  imieniu organizatorów 
zapraszamy na zlot.

(red)

Starosta wąbrzeski Krzysz-
tof Maćkiewicz wraz z wicesta-
rostą Karolem Sarneckim pod-
pisali umowę z  nadleśniczym 
Nadleśnictwa Golub-Dobrzyń 
Robertem Paciorkiem w  spra-
wie realizacji wspólnego przed-
sięwzięcia pod nazwą „Odnowa 
nawierzchni odcinków dro-
gi powiatowej nr 1420C Ra-
dzyń Chełmiński – Wąbrzeźno 
o łącznej długości 5,578 km”.

– Powiat Wąbrzeski pozy-
skał na to zadanie dofinanso-
wanie z  budżetu Lasów Pań-
stwowych w kwocie 638 600 zł! 

W  ramach inwestycji przebu-
dowany zostanie odcinek dro-
gi powiatowej od obwodnicy 
Wąbrzeźna przez Wronie, aż do 
skrzyżowania wsi Stanisławki 
z  Pólkiem. Inwestycję wykona 
Przedsiębiorstwo Robót Bu-
dowlanych DROBUD Sp. z  o.o. 
– podaje Starostwo Powiatowe 
w Wąbrzeźnie.

Zadanie ma zostać zreali-
zowane do końca listopada bie-
żącego roku, a łączny koszt za-
dania wyniesie 3 283 543,40 zł.

(red), fot. 
Powiat Wąbrzeski
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O G Ł O S Z E N I E

Region/Kraj

Rozkręca się kampania wyborcza
Coraz bardziej rozkręca się kampania wyborcza do parlamentu. Niektóre partie polityczne już publikują pełne listy swoich kandydatów, 
inne jeszcze zwlekają z podaniem wszystkich nazwisk. Wśród kandydatów do Sejmu znajdziemy też mieszkańców naszego powiatu. Jed-
nym z nich jest wójt gminy Płużnica Marcin Skonieczka, kandydujący z drugiego miejsca na liście Trzeciej Drogi z ugrupowania Polska 
2050 Szymona Hołowni.

W  ubiegłym tygodniu pod-
czas briefingu prasowego w To-
runiu Polska 2050 Szymona 
Hołowni zaprezentowała swo-
ich kandydatów do Sejmu. Na 
listach Trzeciej Drogi w  okrę-

gu wyborczym nr 5 (Toruń) 
wystartuje 13 przedstawicieli 
partii Szymona Hołowni. Lide-
rem Polski 2050 na liście jest 
Marcin Skonieczka. Wystartuje 
on z  drugiej pozycji („jedynkę” 

otrzymał Zbigniew Sosnowski 
z PSL-u – red.).

Marcin Skonieczka jest eko-
nomistą, społecznikiem i  do-
świadczonym samorządowcem. 
Od trzynastu lat pełni funkcję 

wójta gminy Płużnica, a  wcze-
śniej przez osiem lat działał 
w sektorze organizacji pozarzą-
dowych. Właśnie to zdobyte do-
świadczenie chce wykorzystać 
na rzecz rozwoju całego woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go.

 – Startuję z  drugiego 
miejsca, ponieważ w  naszym 
okręgu „jedynkę” otrzymał 
nasz koalicjant Polskie Stron-
nictwo Ludowe – mówił pod-
czas briefingu prasowego li-
der Polski 2050 w  regionie. 
– Pracując w  administracji, od 
środka widzę, że od 2015 roku, 
Polska jest źle zarządzana. Ni-
weczony jest potencjał oby-
wateli. Politycy Zjednoczonej 
Prawicy dzielą nas na lepszych 
i  gorszych. Ja na to się nie go-
dzę, dlatego postanowiłem 
wejść do polityki. Uważam, że 
państwo powinno wspierać 
swoich obywateli w  rozwoju. 
Nie powinno ich ograniczać czy 

zastępować – mówił podczas 
toruńskiej konferencji Marcin 
Skonieczka. Lider Polski 2050 
w  regionie przekonywał, że za-
leży mu na sprawnym i dobrze 
zarządzanym państwie, które 
daje równe szanse wszystkim 
obywatelom.

Ja mówi Skonieczka, wszy-
scy kandydaci partii Szymona 
Hołowni Polska 2050 to osoby 
z  doświadczeniem życiowym 
i  zawodowym. Są to eksperci 
w swoich dziedzinach. – Uważa-
my, że polski Sejm trzeba prze-
wietrzyć, dlatego w  okręgu nr 
5, na naszych listach nie mamy 
posłanek i  posłów, mamy oby-
wateli, którzy działają na rzecz 
dobra wspólnego. Nie chcemy 
wprowadzać do Sejmu ludzi, 
którzy zajmują się tylko partyj-
nymi gierkami. Chcemy mieć lu-
dzi, którzy potrafią budować – 
podkreślał Marcin Skonieczka.

(oprac. krzan) 
fot. nadesłane
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Trwa renowacja Pomnika Pomordowanych w Kurkocinie wraz z kapliczką oraz 
terenem przyległym

Remontują ważny pomnik

R E K L A M A

R E K L A M A

Pomnik w  Kurkocinie ku 
czci 500 ofiar 1939 roku to 
miejsce, w  którym corocznie 
spotykamy się, by oddać hołd 
pomordowanym mieszkańcom 
powiatu wąbrzeskiego. Gmina 
Dębowa Łąka realizuje zada-
nie pn. „Renowacja Pomnika 
Pomordowanych w  Kurkocinie 
wraz z  kapliczką oraz terenem 

przyległym” dofinansowane 
w ramach programu rządowego 
„Miejsca pamięci i  trwałe upa-
miętnienia w kraju” ze środków 
finansowych Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego po-
chodzących z Funduszu Promo-
cji Kultury. Przyznane środki 
wynoszą 30 000,00 zł, nato-
miast wkład własny gminy to 7 

500,00 zł.
– Zadanie polega na reno-

wacji pobudowanego w  1997 
r. pomnika wraz z  kapliczką 
i  terenem przyległym. W skład 
prac wchodzi m.in. przygoto-
wanie, a  następnie pomalowa-
nie bramy wejściowej, ogro-
dzenia, uzupełnienie ubytków 
przy cokołach, odmalowanie 

masztu, usługa kamieniarska 
(renowacja pomnika), konser-
wacja krzyża drewnianego, wy-
czyszczenie całej powierzchni 
polbruku wraz z  częściowym 
przełożeniem, wykonanie ele-
wacji zewnętrznej na ścianach 
kaplicy, odmalowanie wnętrza 
kaplicy, zmiana pokrycia dacho-
wego, uzupełnienie ubytków, 

zakup halogenów solarnych, za-
kup tablicy informacyjnej oraz 
wymiana kamienia ozdobnego 
– podaje Starostwo Powiatowe 
w Wąbrzeźnie.

Planowany termin zakoń-
czenia zadania to 31.10.2023 r.

(red)
fot. Powiat Wąbrzeski
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region  Burmistrz Miasta Rypin Paweł Grzybowski i Starosta 
Rypiński Jarosław Sochacki, zapraszają na 33. Targi Rypin Agra 
i Dożynki Powiatowo-Miejskie. Wydarzenie odbędzie się na te-
renie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Rypinie, w dniach 
9-10 września br. 

Zapraszamy na Targi

W  programie m.in. zawody 
wędkarskie, „Rypiński Bieg po Zdro-
wie Doliną Rypienicy”, bieg dziecię-
cy, występy lokalnych artystów, 
koncert zespołu Słowiany i zespołu 
DEJW, a także cieszące się ogromną 
popularnością, tradycyjne wybory 
Miss Agra 2023. Targi Rypin Agra 
to również uroczysta Msza Święta 
Dożynkowa, podczas której po-
dziękujemy rolnikom za tegorocz-
ne zbiory oraz za ich codzienną 
ciężką pracę. Podczas wydarzenia 

nie zabraknie wystaw producen-
tów z  branży ekologicznej, rolni-
czej oraz ogrodniczej. Serdecznie 
zapraszamy! 

Sponsorem Głównym 33. Tar-
gów Rypin Agra jest ANWIL S.A. 
producent nawozów azotowych 
Anvistar, Canvil Mg i Canvil S. Part-
nerem Strategicznym  wydarzenia 
jest Krajowa Grupa Spożywcza 
S.A., właściciel marek: Polski Cukier 
i  Polskie Przetwory. Partnerami 
wydarzenia są: Cedrob S.A., Kra-

jowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa 
oraz Wojewódzki Fundusz Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Toruniu Honorowy Patronat 
nad wydarzeniem objęła Sekretarz 
Stanu w  Ministerstwie Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi Anna Gembicka. 

Organizatorami wydarzenia 
są: Miasto Rypin, Powiat Rypiński, 
Kujawsko-Pomorski Ośrodek Do-
radztwa Rolniczego w  Minikowie, 
Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji 
oraz Rypiński Dom Kultury.

O G Ł O S Z E N I E

Wąbrzeźno

Pojadą 
do Maroka
Trójstronne spotkania młodzieży zainicjowane zosta-
ły przez partnerskie miasto Syke. Od 2020 roku, rok-
rocznie, kolejno w Syke w Niemczech, Al Hoceimie 
w Maroku oraz w Wąbrzeźnie młodzież brała udział 
w projektach mających na celu szeroko rozumianą 
integrację międzynarodową. Spotkania były dofinan-
sowywane z Polsko-Niemieckiej Współpracy Młodzie-
ży.

W  tym roku idą dalej, nie 
tylko kontynuując nawiązaną 
już współpracę młodzieży, ale 
i  rozwijając jej zasięg, gdyż do 
grona młodzieży z  Syke, pro-
wincji Al Hoceima i Wąbrzeźna 
dołącza młodzież z  izraelskie-
go miasta Tel Awiwu. 

Już w  lutym br. – wspól-
nie z Syke i Al Hoceima podjęli 
( jak się okazało kilka dni temu 
skuteczne) starania uzyskania 
wsparcia f inansowego z  pro-
gramu Erazmus Plus na reali-
zację międzynarodowego pro-
jektu dla młodzieży pn.: Młodzi 
ludzie – międzynarodowi ak-
tywni na rzecz zrównoważo-
nej przyszłości. Jego realizacja 
zaplanowana jest w  terminie 
13–23 października br. w  Ma-
roku, w  miejscowości Adżdir 
w prowincji Al Hoceima.

Czterdziestoosobowa gru-
pa uczestników – po 10 osób 
z każdego kraju (w wieku 16–19 
lat) podczas dziesięciodniowe-
go pobytu w  Maroku realizo-
wać będzie założenia projek-
towe. Tym razem motywem 
przewodnim będzie ekologia. 
Młodzież pracować będzie 
w podziale na grupy tematycz-
ne takie jak: odpady, energia, 
ogród i  różnorodność biolo-
giczna oraz woda. Rezultatem 
projektu, obok międzynarodo-
wej integracji i  poznania ob-
cych kultur, będzie podniesie-
nie świadomości ekologicznej, 
m.in. poprzez przygotowanie 
prezentacji dotyczących ww. 
zakresów z  perspektywy wła-
snego kraju.

W  Wąbrzeźnie nabór 
osób do udziału w  projek-
cie prowadzony jest w  Ze-
spole Szkół Ogólnokształ-
cących. Zachęcamy uczniów  
do zgłoszenia swoich kandyda-
tur i  udziału w  tym ciekawym 
przedsięwzięciu. – Niezmiernie 
cieszę się, że młodzież z  Wą-
brzeźna po raz kolejny będzie 
uczestniczyć w międzynarodo-
wym projekcie. Istotnym jest 
również fakt, że nasza między-
narodowa współpraca z Niem-

cami i  Marokiem poszerza się 
o  Izrael. Będzie to z  pewno-
ścią ciekawe doświadczenie 
dla wszystkich jego uczestni-
ków – nie tylko bardzo cieka-
wa wspólna podróż, ale przede 
wszystkim zdobycie wiedzy 
i  doświadczenia  – mówi bur-
mistrz Tomasz Zygnarowski.

Wynikiem nawiązanej 
w 2020 roku współpracy z ma-
rokańską prowincją Al Hoceima 
będzie podpisanie pomiędzy 
Syke, Adżdirem i  Wąbrzeźnem 
„Protokołu ustaleń w  spra-
wie rozwoju przyjaznych  
stosunków”. Nastąpi to 6 wrze-
śnia 2023 roku w  Adżdirze na 
spotkaniu burmistrzów tych 
trzech miast.

Miasta Ajdir, Wąbrzeźno 
i  Syke, podpisując ten proto-
kół, zobowiążą się do współ-
pracy między innymi w zakre-
sie: promowania budowania 
relacji między szkołami w mia-
stach Ajdir, Wąbrzeźno i  Syke; 
realizacji projektów z  zakre-
su edukacji, młodzieży i  wy-
miany młodzieży; współpracy 
i  wymiany doświadczeń w  za-
kresie opieki i  edukacji mło-
dzieży; tworzenia warunków 
do współpracy we wszystkich 
obszarach zainteresowania; 
współpracy przy realizacji pro-
jektów miast Aidir, Wąbrzeźno  
i  Syke; rozszerzania i  inten-
syfikacji kontaktów między 
instytucjami kultury miast 
Ajdir, Wąbrzeźno i  Syke; 
utrzymywania regularnego 
dialogu we wszystkich spra-
wach będących przedmiotem 
wspólnego zainteresowania,  
w tym spotkań przedstawicieli 
i  urzędników władz; wzajem-
nego poznawania miast i  re-
gionów w  zakresie ochrony 
środowiska, gospodarki i  tury-
styki. Umowa ta ma obowią-
zywać przez 3 lata od daty jej 
podpisania.

Spotkania były dofinanso-
wywane z  Polsko-Niemieckiej 
Współpracy Młodzieży.

(ak)
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GMINA KSIĄŻKI  W sobotę 26 sierpnia br. oddano oficjalnie do użytku wiejską świetlicę, która będzie miej-
scem lokalnych wydarzeń w Brudzawkach

Brudzawki mają nową świetlicę

W  uroczystości wzięli udział 
radni gminy Książki z  przewodni-
czącym Markiem Macikowskim na 
czele, ksiądz Waldemar Konczalski, 
proboszcz parafii pw. Św. Mikołaja 
w  Kruszynach, reprezentanci wy-
konawcy inwestycji, kierownicy jed-
nostek organizacyjnych i sołtysi so-
łectw w gminie. Jako pierwszy głos 
zabrał wójt gminy Książki Krzysztof 
Zieliński, który powiedział w swoim 
wystąpieniu, że inwestycja była dłu-
go wyczekiwana.

– Mimo różnych trudności 
związanych z  pandemią i  wojną 
w  Ukrainie udało się zrealizować 

zaplanowane zadanie. Pojawiły się 
możliwości pozyskania dodatkowych 
środków z urzędu marszałkowskie-
go i  dofinansowanie w  wysokości 
800 tys. zł umożliwiło opłacenie 
budowy, której łączny koszt wyniósł 
1 milion 300 tys. zł. Z własnych środ-
ków gminy nie bylibyśmy w  stanie 
zrealizować tej potrzebnej we wsi 
inwestycji. Sprawne działania fir-
my z  Olsztyna sprawiło, że dzisiaj 
ma miejsce uroczystość otwarcia 
świetlicy. Powstanie Koła Gospodyń 
Wiejskich w  Brudzawkach pozwoli, 
że miejsce to będzie ośrodkiem in-
tegracji społecznej i niejako drugim 

domem dla mieszkańców wsi – 
mówi wójt Krzysztof Zieliński.

Gospodarz gminy zaprosił do 
wspólnego przecięcia wstęgi prze-
wodniczącego rady gminy, wyko-
nawcę inwestycji, sołtysa Brudzawek 
i  przewodniczącą KGW. Następnie 
miało miejsce poświęcenie odda-
nego obiektu przez ks. proboszcza 
Waldemara Konczalskiego, który za-
uważył, że data tego wydarzenia ma 
duże znaczenie. 26 sierpnia to uro-
czystość Matki Bożej Częstochow-
skiej, a  dzisiejsza ewangelia odnosi 
się do wesela w  Kanie Galilejskiej. 
Jej przesłanie to zwiastun radości 

ludzi, wspólnego działania i miejsca 
dobroci. Ponieważ nie ma szczegól-
nej modlitwy na otwarcie świetlicy 
wiejskiej, więc kapłan sam ją ułożył, 
a  zebrani wspólnie odmówili. Jak 
podkreślił ks. proboszcz, w  akcie 
poświęcenia pomagał sam Bóg, zsy-
łając na ten moment krótkotrwały 
deszcz.

Część oficjalną uroczystości za-
kończyły liczne życzenia rozwoju 
miejscowości oraz dobrej działalno-
ści w nowym obiekcie. Towarzyszyły 
temu okazjonalne upominki, między 
innymi od samorządowców z  po-
wiatu wąbrzeskiego, wręczane na 

ręce sołtysa i przewodniczącej KGW 
w  Brudzawkach. Dla najmłodszych 
mieszkańców wsi przygotowano 
dmuchany plac zabaw, a  wszyscy 
uczestniczący w wydarzeniu zostali 
zaproszeni na poczęstunek przygo-
towany przez panie z miejscowego 
koła. O oprawę muzyczną imprezy 
zadbał BORAS DJ.

Oficjalne funkcjonowanie świe-
tlicy wiejskiej w  Brudzawkach roz-
poczęło się wydarzeniem integracyj-
nym z pełną ofertą spędzania czasu 
wolnego dla okolicznych mieszkań-
ców.

Tekst i fot. B.Walas
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GMINA KSIĄŻKI  Mieszkańcy Łopatek w gminie Książki  pożegnali lato. W piątek 25 sierpnia na boisku przy 
świetlicy wiejskiej spotkali się i najmłodsi, i najstarsi mieszkańcy wsi. W rodzinnej atmosferze, przy dźwię-
kach muzyki oraz ze smakowitym poczęstunkiem biesiadowali, żegnając kończące się wakacje

Od juniora do seniora, 
czyli biesiada w Łopatkach

Wśród zaproszonych gości 
byli m.in. wójt gminy Książki 
Krzysztof Zieliński oraz prze-
wodniczący rady gminy Marek 
Macikowski. Organizatorem za-
bawy był sołtys Łopatek wraz 
z radą sołecką oraz Klubem 
Aktywnych Kobiet. O atrak-
cje dla dzieci zadbali dyrektor 
i pracownicy Gminnego Ośrod-
ka Kultury w Książkach, zaś do 
tańca przygrywali zaproszeni 
muzycy. Jak informuje sołtys 
Łopatek Tadeusz Turbak, po-
dobne zabawy odbywały się już 
wcześniej. – Takie spotkania 
organizowaliśmy także w mi-

nionych latach, ale z uwagi na 
ograniczenia związane z pande-
mią mieliśmy przerwę. Po covi-
dzie jest to pierwsza biesiada – 
mówi sołtys Tadeusz Turbak.

– Imprezę nazwaliśmy 
„Biesiadą na zakończenie lata” 
– dopowiada Bożena Szpry-
niecka z Klubu Aktywnych Ko-
biet w Łopatkach. – Uważamy, 
że przy tej okazji trzeba bawić 
się, biesiadować przy stołach, 
rozmawiać i weselić, ponieważ 
tego nam wszystkim w codzien-
nym pośpiechu brakuje. Na bie-
siadę przychodzą ludzie i starsi, 
i młodsi. Mamy bardzo dobrze 

wyposażoną świetlicę wiejską, 
ze wszystkich sprzętów może-
my korzystać. Mamy też boisko 
przy świetlicy. Można powie-
dzieć, że miejsce jest jak najbar-
dziej odpowiednie do tego typu 
spotkań. Wszyscy się tu dobrze 
czują w tej pięknej przestrzeni 
w sąsiedztwie naszego parku – 
podkreśla. – Na początku zaba-
wy o oprawę muzyczną zadbała 
kapela ludowa z Torunia. Jeden 
z panów gra na skrzypcach, 
a drugi na akordeonie – mówi 
Bożena Szpryniecka. – Ponadto 
bardzo pomagają nam pracow-
nicy GOK-u z Książek, organizu-

jąc gry i zabawy dla dzieci, m.in. 
malowanie twarzy, gry zręczno-
ściowe czy zjeżdżalnię na dmu-
chanym zamku – dodaje.

O atrakcje kulinarne zadba-
ły mieszkanki Łopatek. – Roz-
maite potrawy mięsne, a także 
ciasta i babki biesiadne oraz 
napoje przygotowane na bazie 
naturalnych składników zadba-
ły panie, między innymi z Klubu 
Aktywnych Kobiet – wyjaśnia 
Bożena Szpryniecka. – Chcę też 
podkreślić, że współpraca Klu-
bu Aktywnych Kobiet z panem 
sołtysem oraz całą radą sołecką 
bardzo dobrze nam się układa. 

Wzajemnie możemy na siebie 
liczyć – podkreśla.

Najmłodsi uczestnicy bie-
siady chętnie brali udział 
w konkursach, prowadzonych 
przez pracowników Gminnego 
Ośrodka Kultury w Książkach. 
Za udział w ciekawych konku-
rencjach sprawnościowych dzie-
ci otrzymywały słodkie upo-
minki. Nie brakowało również 
chętnych do zabawy na dmu-
chanej zjeżdżalni. Natomiast 
starsze pokolenie zrelaksowało 
się podczas wieczornej zabawy 
tanecznej.

Tekst i fot. (krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL



8 AKTUALNOŚCI Czwartek 31 sierpnia 2023 WABRZEZNO–CWA.PL

Żeglarskie pieśni nad jeziorem
WĄBRZEŹNO  W ciepły sierpniowy wieczór (piątek 25.08) nad wodami Jeziora Zamkowego rozbrzmiewały 
szanty i pieśni kubryku. Dla wąbrzeskiej publiczności wystąpiły dwa zespoły – „Morze i my” oraz „Własny 
Port”

Wąbrzeźno

Wraca Muzykowanie 
w dobrym Stylu 
14 września, po wakacyjnej przerwie, Wąbrzeski Dom Kultury ponownie zaprasza 
na imprezy pod hasłem „Muzykowanie w dobrym Stylu”. Tym razem można bę-
dzie posłuchać utworów w wykonaniu Karoliny Zielińskiej.

Wąbrzeźno

Zapraszają na wykład
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza na wykład pt. „Reli-
gie. Poznanie kluczem zrozumienia”.

Wydarzenie odbędzie się 
14 września o godz. 15.00 w ra-
mach Dni Kultury Chrześcijań-
skiej oraz inauguracji nowego 
roku akademickiego UTW. Pre-
legentką będzie dr Katarzyna 
Grysińska-Jarmuła. Jak zapo-
wiadają organizatorzy, podczas 
wykładu można będzie dowie-
dzieć się, jak różne może być 

postrzeganie wiary i religii. 
Przedstawione zostaną również 
miejsca i obrzędy, ważne dla 
wyznawców różnych religii. – 
Dowiemy się na przykład, dla-
czego Jerozolima jest świętym 
miejscem trzech religii? – za-
chęcają organizatorzy.

(oprac. krzan)

Młoda wokalistka jest student-
ką Wydziału wokalno-aktorskiego 
Akademii Muzycznej im. Stanisława 
Moniuszki w Gdańsku, ale pochodzi 
z pobliskiego Kowalewa Pomorskie-
go. Karolina śpiewa głównie utwory 
znanych wykonawców, takich jak 
Hanna Banaszak, Anna Jantar, Gra-

żyna Łobaszewska. W jej dorobku 
artystycznym znajdują się również 
pieśni i piosenki o charakterze reli-
gijnym.

Niedawno wystąpiła w operet-
ce Johanna Straussa pod tytułem 
„Zemsta nietoperza”, wystawianej 
w Teatrze NOT w Gdańsku. Swoje 

zdolności wokalne pokazała rów-
nież na tegorocznej edycji Festiwalu 
im. Jana Kiepury w Krynicy Zdroju. 
Wcześniej przez wiele lat występo-
wała na konkursach piosenki (rów-
nież w WDK), zdobywając liczne na-
grody.

– Jeżeli szukacie Państwo po-
mysłu na jesienny wieczór, zapra-
szamy w czwartek 14 września o go-
dzinie 19.00 do Wąbrzeskiego Domu 
Kultury – zachęcają organizatorzy. 

Muzyczne spotkanie zrealizo-
wane zostanie w ramach Dni Kultu-
ry Chrześcijańskiej, organizowanych 
przez Wąbrzeski Dom Kultury. Re-
zerwacje stolików prowadzi Kawiar-
nia Styl pod nr tel. 56 688 17 27 wew. 
23. 

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)

Grupa „Morze i my” (daw-
niej „Może i MY” – red.) już 
wcześniej występowała w na-
szym mieście, m.in. podczas 
ubiegłorocznej Nocy Święto-
jańskiej. W swoim repertuarze 
muzycy mają zarówno utwory 
autorskie, a także tradycyjne 
pieśni żeglarskie. Duża część ich  
piosenek oparta jest na folko-
wej muzyce irlandzkiej. Obecny 
skład zespołu tworzą: Tomasz 
Dziaman (śpiew), Łukasz Mali-
nowski (skrzypce) oraz Rafał Ja-

niuk (gitara).
Kolejna grupa to „Własny 

Port”, zespół działający już 
od dwudziestu lat.  Tworzą go 
muzycy z wieloletnim doświad-
czeniem scenicznym. Zespół 
można usłyszeć między innymi 
w klubie Kubryk, w Bydgoszczy, 
gdzie co tydzień gromadzi kom-
plet publiczności.

W repertuarze ma wiele au-
torskich kompozycji, a na mu-
zycznym koncie wydane trzy 
autorskie płyty (w przygoto-

waniu jest czwarta). Własno-
portowi muzycy nie stronią też 
od piosenek dobrze znanych 
i bliskich sercom żeglarzy, tak-
że w wykonaniu a capella. Wła-
sny Port to czterech muzyków 
i cztery instrumenty – dwie 
gitary, akordeon i bas: Piotr 
Gąsiewski (gitara), Maciej Dra-
piński (akordeon), Marcin Kijak 
(gitara basowa) i Rafał Ordak 
(gitara).

Jak mówią muzycy, wyko-
nywanym przez siebie utworom 

nadają własny charakter i sta-
rają się zostawić w nich cząst-
kę siebie. Brzmienie Własnego 
Portu oparte jest na akustycz-
nych instrumentach, wspartych 
gitarą basową oraz czterema 
męskimi głosami.

W czasie dwudziestoletniej 
działalności zespół koncertował 
na wielu festiwalach i impre-
zach żeglarskich, zarówno ka-
meralnych, jak też plenerowych. 
Zespół występował w kraju i za 
granicą, zyskując uznanie słu-

chaczy oraz przychylność or-
ganizatorów. Jego wizytówką 
są setki zagranych koncertów 
i udanych imprez.

Zespół tworzą muzycy po-
sługujący się nietuzinkowymi 
technikami gry. Często istnieje 
tylko zarys aranżacji, a dźwię-
ki płynące ze sceny są w dużej 
mierze improwizowane. Dzięki 
temu muzyka Własnego Portu 
jest żywa i niepowtarzalna.

Tekst i fot. (krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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WĄBRZEŹNO  W czwartek 24 sierpnia br. seniorzy spotykający się w Bazie zadbali samodzielnie o swoją 
pozytywną przyszłość

Drzewko szczęścia  
we własnym wykonaniu

Kolejne warsztaty arty-
styczne polegały na stworzeniu 
szczególnego drzewka wedle 
własnego pomysłu. Uczestnicy 
czwartkowych spotkań udowod-
nili już dawno, że mają zdolności 
manualne i  artystyczne zacięcie. 
Tym razem każdy z  nich zajął 
się malowaniem i  upiększaniem 
drewnianej „rośliny”, która we-
dług różnych przesłanek może 
dobrze wpłynąć na dalsze losy, 
a  na pewno ucieszyć oko jako 
element dekoracyjny mieszka-
nia. Po warsztatach był czas na 
prewencyjne spotkanie ze stra-
żakami z  Państwowej Straży Po-

żarnej, którzy na długo przed se-
zonem grzewczym przypomnieli 
o roli czujników czadu i zasadach 
zgłaszania ewentualnych sytu-
acji awaryjnych. Nadmiar wiedzy 
jeszcze nikomu nie zaszkodził, 
więc lepiej zabezpieczyć się przed 
nieszczęściem w  odpowiednim 
czasie. Tradycyjny poczęstunek 
został spalony w  trakcie tańców 
przy muzyce na żywo w wykona-
niu Piotra Bartoszewskiego.

Zanim dotarliśmy do ogródka 
Spółdzielni Socjalnej Baza w Wą-
brzeźnie, spotkaliśmy przechod-
nia zainteresowanego miłymi 
dźwiękami, dobrze słyszalnymi 

na ulicy Kasztanowej, przyległej 
do Bazy. W związku z tym poroz-
mawialiśmy z  nim o  powodach 
wydarzenia oprawionego mu-
zycznie. I  ten sam temat pojawił 
się podczas rozmowy z  muzy-
kiem uświetniającym spotkania 
seniorów. Wskutek wymiany po-
glądów można było uświadomić 
sobie rolę żywego przekazu in-
strumentalnego, tak jednak róż-
nego od powszechnie dostępnej 
wersji elektronicznej. Wnioski 
płynące z  tych rozmów nie są 
optymistyczne. Coraz więcej jest 
przekazu muzycznego, niejako 
sztucznego. Wszystko można 

wgrać i  odtworzyć, ale to nie to 
samo co prawdziwy instrumen-
talista. Taki muzyk potrafi zagrać, 
zaśpiewać i stworzyć odpowiedni 
nastrój.

W nowszej dominującej wer-
sji wystarczą elektroniczne urzą-
dzenia, które pozwalają wgrać 
wszelkie sekcje instrumental-
ne nawet bez znajomości nut. 
Sztuczna inteligencja potrafi 
wszystkich zastąpić, ale czy rze-
czywiście jest tak samo? Lekcje 
muzyki w  szkołach odbywają 
się wymiennie z  plastyką, albo 
w ogóle. Nie ma naturalnych po-
koleniowych następców muzy-

ków, którzy jeszcze pojawiają się 
na różnych imprezach, ale jest ich 
coraz mniej. Seniorzy spotykający 
się w Bazie uwielbiają muzykę na 
żywo. Dzięki Piotrowi Bartoszew-
skiemu mogą godnie pożegnać 
odchodzących kolegów, śpiewając 
„Barkę” z jego akompaniamentem 
i  wspólnym wzruszeniem. Może 
drzewka szczęścia pozwolą, że 
muzyka na żywo nie przejdzie 
do  historii, czego wszystkim se-
niorom i sobie samym serdecznie 
życzymy.

Tekst i fot. B. Walas
oraz fot. nadesłane
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XX WIEK  Pierwszym człowiekiem w kosmosie był Jurij Ga-
rarin. Pierwszym Amerykaninem w kosmosie był Alan She-
pard. Te dwa wydarzenia miały miejsce w 1961 roku. W 1963 
roku w kosmos poleciała pierwsza kobieta – Walentyna Tie-
rieszkowa. Kiedy glob opuściła pierwsza Amerykanka? Do-
piero w 1983 roku! Dlaczego przez ponad 20 lat nikt w kraju 
słynącym z wolności nie posyłał kobiet w kosmos?

Panie w kosmosie XX wiek

Szturm  
na szkołę
Jeśli ktoś uważa obecną kampanię wyborczą za 
brutalną to warto, by dowiedział się o tym, co 
działo się w 1922 roku w Karnkowie.

Kiedy Amerykanie rozkrę-
cali swój program kosmicz-
ny, zdecydowali się na to, że 
astronauci będą rekrutować 
się z  grona pilotów doświad-
czalnych. To zamykało drogę 
kobietom, ponieważ w  tym 
gronie byli tylko mężczyźni 
obeznani w  pilotażu, ale też 
inżynierii. W  1959 roku po-
wstał jednak program Mer-
kury 13. Zakładał stworzenie 
kobiecej drużyny astronautek. 
Wyselekcjonowano 13 pań. 
Orędownikiem udziału kobiet 
w  testach był jeden z  założy-
cieli agencji kosmicznej NASA 
Wiliam Lovelace. Zastanawiał 
się czy kobiety zdadzą te same 
testy wytrzymałościowe co 
mężczyźni. Okazało się, że to 
możliwe.

Pierwszą kobietą, która 
przeszła testy była Jerrie Cobb. 
Już w wieku 17 lat została pilo-
tem. W wieku 28 lat miała wy-
latane 7 tysięcy godzin. W cza-
sie testów w  NASA uzyskała 
jeden z najwyższych wyników, 
biorąc pod uwagę także męskie 
osiągnięcia. Nigdy nie polecia-
ła w kosmos. Wiele osób uwa-

żało, że to zmarnowana szan-
sa na pokazanie Rosjanom, że 
także Amerykanki mogły la-
tać w kosmos.

W  USA panowały jednak 
bardzo surowe zasady do-
tyczące ról społecznych. Pa-
miętajmy, że były to czasy, 
gdy czarni obywatele mieli 
osobne umywalki w  toale-
tach i  wyznaczone miejsca 
w  autobusach. Nic dziwnego, 
że nawet wykształceni ludzie 
jak naukowcy z  Teksasu pisa-
li do wiceprezydenta USA, aby 
ten „pozwolił kobietom nosić 
spodnie, strzelać ze strzelby, 
ale błagamy proszę nie pusz-
czać ich w kosmos”.

Kolejnym celem człowieka 
w kosmosie był Księżyc. Rosja-
nie nigdy na niego nie dolecie-
li z misją załogową. Ameryka-
nie stworzyli program Apollo 
i  wysłali kilkanaście misji, 
z  których część wylądowała 
na srebrnym globie. Do pro-
gramu dopuszczono już męż-
czyzn, którzy nie byli pilotami 
doświadczalnymi, ale nie do-
puszczono kobiet. Dlaczego? Na 
pokładzie statków Apollo było 

bardzo mało miejsca, jeszcze 
mniej prywatności i  nie były 
one dostosowane do układu 
moczowego kobiet. Co ciekawe 
ten ostatni problem do dziś nie 
został do końca rozwiązany. 
Nawet na nowoczesnej Mię-
dzynarodowej Stacji Kosmicz-
nej systemy potrafią wydoby-
wać czystą wodę z moczu. Nie 
zrobią jednak tego, gdy w mo-
czu znajdą się inne substancje, 
np. krew. Z tego powodu astro-
nautki do dziś farmakologicz-
nie wstrzymują okres na czas 
lotów w kosmos.

W  1970 toku NASA otwo-
rzyła swoje drzwi dla kobiet 
już oficjalnie. Osiem lat póź-
niej ogłoszono wyłonienie 6 
kobiet, które miały szansę po-
lecieć w  kosmos w  misji wa-
hadłowców. Dopiero kolejnych 
pięć lat później w  kosmos po-
leciała Sally Ride – pierwsza 
amerykańska astronautka. 
Inżynierowie z  NASA wzięli 
sprawy na poważnie i przygo-
towali nawet specjalny zestaw 
kosmetyków dla astronautek, 
aby te mogły wykonać prosty 
make up. Najgorsze, że cała 
praca sztabu inżynierów po-
szła na marne, ponieważ ko-
smiczna kosmetyczka nigdy 
nie poleciała w  kosmos. Sally 
Ride otrzymała także od załogi 
inżynierów 100 tamponów na 
tygodniowy lot.

Panowie nie mieli pojęcia 
jaka liczba będzie wystarcza-
jąca, ale woleli nie ryzykować. 
Sally Ride poleciała w kosmos 
dwukrotnie. Po powrocie za-
jęła się pracą naukową. Była 
wybitnie uzdolniona i  oprócz 
dawania wykładów na uni-
wersytetach pomagała w  pro-
mowaniu nauki w  szkołach 
powszechnych w  USA. Tym 
różniła się od Walentny Tie-
rieszkowej, która nie miała 
szans na wykształcenie. Pra-
cowała jako zwykła robotni-
ca. Przeszła szybkie szkolenie 
na pilota i  nie odbyła samo-
dzielnego lotu samolotem. Na 
potrzebę propagandy została 
wysłana w  kosmos. Przez ko-
lejnych niemal 20 lat Rosjanie 
także nie wysłali w przestrzeń 
kosmiczną kobiet.

(pw)

W  1918 roku w  Karnko-
wie pod Lipnem zaczęła dzia-
łać partia Polskie Stronnic-
two Ludowe „Lewica”. Twórcą 
miejscowego oddziału był 
rządca majątku – Perkowski. 
Pociągał za sobą wiele osób, 
ponieważ miał dar do prze-
mawiania i  sporo obiecywał 
po wstąpieniu do partii. PSL 
Lewica różniło się nieco od 
tradycyjnego, konserwatyw-
nego PSL-u, który znamy dziś. 
Członkowie partii chcieli soli-
daryzmu w dostępie do ziemi 
ornej i strasznie nie lubili ko-
ścioła.

Partia zaczęła działać 
w  Karnkowie prężnie. Jej 
członkowie spotykali się na 
zebraniach w  szkole. Wkrót-
ce doszło do mocnego spięcia 
między ludowcami, a miejsco-
wym proboszczem Ludwikiem 
Wiśniewskim. 12 stycznia 1919 
roku proboszcz zaprosił para-
fian do szkoły, aby... pomó-
wić o wyborach do Sejmu. Na 
zebranie przybył także wła-

ściciel majątku. Tego samego 
dnia członkowie PSL mieli 
spotkanie w  Lipnie, ale zdą-
żyli wrócić i wpaść do szkoły 
w Karnkowie.

Działacze zaczęli hałaso-
wać i  uniemożliwiać dalsze 
prowadzenie spotkania. Do-
szło do sprzeczki z  szanowa-
nym dziedzicem Wąsewiczem, 
który był akurat gościem spo-
tkania. Ludowcy mieli nawet 
grozić, że wrzucą dziedzica do 
worka, który ze sobą przynie-
śli. Tylko interwencja probosz-
cza uspokoiła atmosferę. Lu-
dowcy opuścili budynek, ale 
później połamali płot wokół 
szkoły i  chcieli użyć sztachet 
jako broni. Jednym z  liderów 
„szturmu” na szkołę był ko-
wal Tryniszewski. Agresorzy 
przejęli gmach szkoły i zwoła-
li doraźny sąd nad sierżantem 
policji z  Lipna, który tydzień 
wcześniej aresztował Różkow-
skiego – działacza partii ze 
Skępego.

(pw)

XIX wiek

Wigilijna 
amnestia
Niemiecka dokładność urzędnicza czasami dopro-
wadzała do przedziwnych sytuacji. O jednej z nich 
przekonał się w 1886 roku Marian Bronikowski.

W  1886 roku na mapach 
Europy nie istniała Polska. 
Znajdowała się pod zabora-
mi. Jednym z  zaborców były 
Niemcy (poprzednio Prusy). 
Niemcy chcieli pozbyć się z ze 
swoich terytoriów osób naro-
dowości polskiej, które miesz-
kały tam i pracowały czasami 
przez wiele dekad. Sposobem 
na ich wyrzucenie była spe-
cjalna ustawa nazwana po-
tocznie rugami pruskimi.

W  grudniu 1886 roku de-
cyzję o  opuszczeniu Niemiec 
otrzymał Marian Bronikow-
ski. Mężczyzna całe życie 
mieszkał w Prusach, a potem 
Niemczech. Jedynym dowo-
dem, który świadczył przeciw-
ko niemu, był aktu urodzenia, 
w którym wpisano „Dobrzyń”. 

Dobrzyń nad Drwęcą był już 
miastem leżącym w  zaborze 
rosyjskim. Matka Mariana 
Bronikowskiego udała się do 
tego miasteczka, ponieważ 
akurat przyjmowała tam do-
bra akuszerka. Ten jeden wpis 
wystarczył, by mężczyznę we-
zwano do opuszczenia kraju.

Starca transportowa-
ła żandarmeria wojskowa. 
Punktem opuszczenia kra-
ju było przejście graniczne 
w  Aleksandrowie. W  chwili, 
gdy zbliżali się do granicy, na 
stację w Aleksandrowie dotarł 
telegram z  Berlina. Władze 
pozwoliły pozostać w  Niem-
czech Bronikowskiemu jesz-
cze przez Boże Narodzenie.

(pw)
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Morze w hymnie
XVII WIEK  Polski hymn znają wszyscy Polacy. Czy jednak znamy historię strofy: “Jak Czarniecki do 
Poznania, po szwedzkim zaborze, dla ojczyzny ratowania, wrócim się przez morze”? O jakim morzu 
mówi nasz hymn narodowy? I w jaki sposób Stefan Czarniecki „wrócił się przez morze”?

XX wiek

Legenda polskiej motoryzacji
Przed II wojną światową polscy inżynierowie opracowali projekt i rozpoczęli produkcję motocykla Sokół 1000. Był on podstawą 
wyposażenia polskiego wojska oraz trafił na rynek komercyjny. Bardzo szybko stał się legendą.

Nazwa Sokół pojawiła się po 
raz pierwszy dla oznaczenia mo-
tocykla turystycznego Sokół 600 
RT. Następnie w 1936 roku w na-
wiązaniu do popularnego Sokoła 
600 nazwano tak produkowany 
już ciężki motocykl CWS M111, 
który został skonstruowany pod 
kierownictwem inż. Zygmunta 
Okołowa. Wszystkie egzemplarze 
Sokoła 1000 posiadały wózki bocz-
ne, usytuowane z  prawej strony, 
których gama była dość urozma-
icona, także konstrukcji Państwo-
wych Zakładów Inżynierii (PZInż) 
wg projektu inż. Stanisława Pan-

czakiewicza.
Główną klientelę stanowiło 

wojsko, wykorzystując motocykle 
jako sprzęt łącznikowy, rozpo-
znawczy, a  nawet jako stanowi-
ska ogniowe (wózki z karabinem 
maszynowym). Przygotowano 
także gondole towarowe dla Pocz-
ty Polskiej, a  dla nielicznych od-
biorców cywilnych standardowe 
wózki osobowe. W ręce cywilnych 
użytkowników trafiła jednak nie-
wielka część produkcji. Szacuje się, 
że było to najwyżej 15-20% z oko-
ło 3300-3400 wyprodukowanych 
motocykli. W skład dodatkowego 

wyposażenia motocykla wchodzi-
ło koło zapasowe umieszczone na 
wózku, szybkościomierz z  liczni-
kiem kilometrów, zegar, pokrowce 
na wózek i koło zapasowe, pneu-
matyczny sygnał dźwiękowy oraz 
reflektor typu „szperacz”. Z powo-
du różnego przeznaczenia Sokoły 
malowane były w kilku kolorach. 
Najbardziej rozpowszechnione to 
oczywiście wojskowa zieleń, ale 
były też czarne i  ciemnoczerwo-
ne.

CWS M 111 i Sokoły 1000 nie 
były motocyklami o  awangardo-
wych rozwiązaniach konstruk-
cyjnych, jednakże ze względu na 
swoją niebywałą trwałość i  tere-
nowe przełożenia skrzyni biegów 
spisywały się znakomicie w  ów-
czesnych ciężkich warunkach 
drogowych, a  właściwie braku 
dróg o  twardej nawierzchni. Mo-
tocykle Sokół 1000 i 600 były naj-
bardziej znanymi polskimi moto-
cyklami przed II wojną światową. 
Stanowiły etatowe wyposażenie 
wojska. Kolejny model, Sokół 500 

z  silnikiem górnozaworowym 
powstał w  1938 roku. Tuż przed 
wojną wprowadzono jeszcze mo-
del Sokół 200, wyprodukowany 
w nielicznej serii.

Po II wojnie światowej skon-
struowany kolejny model – Sokół 
125. Jego produkcję uruchomio-
no w  1947 roku w  Państwowych 
Zakładach Samochodowych nr 
2 w Warszawie. Nazwa Sokół na-
wiązywała do przedwojennych 
konstrukcji Państwowych Zakła-
dów Inżynierii. Opracowanie pro-
jektu rozpoczęło Centralne Biuro 
Techniczne, gdzie w warszawskim 
Wydziale Motocyklowym pod 
kierunkiem inż. Stefana Pora-
zińskiego opracowano podwozie 
oparte na ramie z  ciągnionych 
rur stalowych wzorowanej na 
motocyklu DKW RT125, ze sztyw-
nym zawieszeniem tylnego koła 
i  widelcem trapezowym w  za-
wieszeniu przednim. W  oddziale 
CBT w  Bielsku zespół inż. Fry-
deryka Bluemke zaprojektował 
silnik S01 pojemności skokowej 

125 cm³, wzorowany również na 
silniku DKW. Podwozia dla pro-
totypowych motocykli wykona-
no w  Czechowicach-Dziedzicach, 
a silniki w Ustroniu. Początkowo 
zamierzano także produkcję So-
koła 125 zlokalizować na Górnym 
Śląsku, ostatecznie jednak uloko-
wano ją w PZS w Warszawie, zaś 
silniki S01 jako produkcję rozru-
chową wytwarzano przez kilka 
lat w  Zakładach Metalowych we 
Wrocławiu-Zakrzowie. W  1950 
roku zapadła decyzja o zakończe-
niu produkcji na rzecz rozwoju 
ilościowego i jakościowego mode-
lu SHL M04.

Co ciekawe jeden z  legendar-
nych modeli – Sokół 1000 posiada 
w  swojej kolekcji Andrzej Budny 
z  Golubia-Dobrzynia. Motocykl 
będzie można podziwiać na I Zlo-
cie Miłośników Militariów i  Aut 
Amerykańskich, który będzie się 
odbywał 2 września na Zamku 
Golubskim.

Opr. (Szyw) 
fot. Szymon Wiśniewski

“Pieśń Legionów Polskich we 
Włoszech” nazwana później “Ma-
zurkiem Dąbrowskiego” napisana 
została przez Józefa Wybickiego 
w  1797 roku w  Lombardii, gdzie 
przy armii napoleońskiej, powsta-
wały Legiony Polskie generała 
Jana Henryka Dąbrowskiego. Był 
to jeden z najbardziej dramatycz-
nych momentów historii Polski 
– świeży przecież był jeszcze szok 
po upadku powstania kościusz-
kowskiego i trzecim rozbiorze. Nic 
zatem dziwnego, że znajdujący się 
na emigracji Polacy potrzebowa-
li pokrzepienia. W  swojej pieśni 

Wybicki sięgnął po te momenty 
naszych dziejów, które mogły 
im dawać nadzieję na odzyska-
nie wolności. Pojawił się również 
w  słowach późniejszego hymnu 
sam Napoleon Bonaparte hetman 
Stefan Czarniecki.

Najbardziej zagadkowe są 
dziś słowa zwrotki: “Jak Czarnec-
ki do Poznania, wracał się przez 
morze, dla ojczyzny ratowania, 
po szwedzkim rozbiorze.” Wybic-
ki odwołuje się tu do postaci Ste-
fana Czarnieckiego, który wiek 
wcześniej był jednym z tych, któ-
rzy przyczynili się do pokonania 

Szwedów w  czasie tzw. potopu. 
Ze względu na niewielkie jeszcze 
wtedy oddalenie czasowe, słowa 
poety były w  pełni zrozumiałe 
dla ówczesnych słuchaczy. Potem 
ich znaczenie powoli się zacierało, 
stając się dla dzisiejszego słucha-
cza niejasne.

Do wydarzenia opisanego 
przez Wybickiego doszło w  roku 
1658, w  czasie wypadu polskich 
wojsk pod dowództwem Czar-
nieckiego do Danii. Polacy mieli 
pomóc Duńczykom w ich wojnie 
ze Szwedami. Ekspedycja ta sta-
nowiła tylko epizod w  polsko-
szwedzkich zmaganiach XVII 
wieku. I  być może pamiętaliby 
o  niej jedynie skrupulatni bada-
cze tamtego okresu, gdyby nie 
fakt jej spopularyzowania przez 
Jana Chryzostoma Paska, najwy-
bitniejszego pamiętnikarza Pol-
ski szlacheckiej. Na pomoc Danii 
wyruszyło 25 polskich chorągwi 
oraz 10 kompanii dragonów, w sile 
około 5 tysięcy ludzi. Wojsko zo-
stało podzielone na trzy oddziały. 
Głównymi siłami dowodził oso-
biście Czarniecki, dwoma następ-
nymi: Krzysztof Żegocki i  Piotr 
Opaliński. Na początku listopada 
1658 roku korpus skoncentrowa-

ny został w  okolicach duńskiego 
miasteczka Haderslev.

Największe kłopoty sprawili 
Polakom Szwedzi zgrupowani na 
północy od Haderslev w Koldyn-
dze i Frederiksodde oraz na połu-
dniu na wyspie Als. I  to właśnie 
przeprawa na tę ostatnią została 
uwieczniona przez Wybickiego 
jako „wrócenie się przez morze”. 
Wyspa Als ma 312 kilometrów 
kwadratowych powierzchni i od-
dzielona jest od stałego lądu cie-
śniną Als Sund, o  szerokości od 
kilkuset metrów do kilku kilome-
trów. Według ustaleń naukowców 
przeprawa na wyspę odbywała się 
w miejscu, gdzie szerokość cieśni-
ny wynosi około 420-500 metrów, 
a głębokość 10 metrów.

Na Als Polacy ruszyli 14 grud-
nia 1658 roku o  świcie. Według 
wszelkich szacunków przeprawa 
nie była ani specjalnie uciążli-
wa (temperatura wody wynosiła 
tego dnia prawdopodobnie oko-
ło 3 stopni Celsjusza), ani długa. 
Trwała najwyżej kilkanaście mi-
nut. Niektórzy historycy podda-
ją w wątpliwość tę relację Paska, 
a nawet jego udział w przeprawie 
na Als. Według nich Polacy po-
konali cieśninę nie wpław, ale 

na łodziach ciągnąc za nimi, na 
linach i uzdach, swoje konie. Być 
może pierwsza wersja wydawała 
się Paskowi bardziej „bohaterska” 
i dlatego ją właśnie przytacza? Tak 
czy owak żołnierze Czarnieckie-
go zaskoczyli Szwedów niespo-
dziewających się ataku od strony 
wody. Największym sukcesem 
przeprawy na wyspę Als było zdo-
bycie twierdzy Sonderborg. Po jej 
zajęciu Polacy zostawili tam duń-
skiego dowódcę, a sami powrócili 
do Haderslev. Kilkanaście dni póź-
niej zdobyli kolejne ważne zamki 
– Koldyngę i Frederiksodde.

Polacy stacjonowali w  Danii 
przez całą zimę 1658/1659, kończąc 
kampanię w  okolicach Aarhus. 
W  lipcu 1659 roku król Jan Kazi-
mierz odwołał swoich żołnierzy 
z  Danii. Pozostał tam tylko od-
dział złożony z  tysiąca ludzi pod 
dowództwem Kazimierza Piase-
czyńskiego. Rok później w Oliwie 
podpisano traktat pokojowy, koń-
czący polsko-szewdzkie zmaga-
nia. Stefan Czarniecki zmarł pięć 
lat później z  hetmańską buławą 
w ręku.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna

Sokół na zlocie na Zamku Golubskim w 2022 roku 

Stefan Czarniecki zapisał się w historii  
wojen polsko-szwedzkich i trafił do polskiego hymnu narodowego
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE ZA-
TRUDNI SPAWACZY ORAZ POMOCNIKÓW 
SPAWACZA. SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE 
POD NUMEREM TELEFONU 56 688 44  17 LUB 
OSOBIŚCIE W DZIALE KADR.

Sprzedam żyto i owies Tel. 883-678-823

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Auto-moto

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Sprzedam działkę budowlaną, 2180m, Sa-
dykierz, media 80m. Tel. 668-831-692

Zwierzęta

Autokasacja/demontaż Oferta
Praca

Rolnictwo
Działki

Nieruchomości

Inne
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SPORTY WALKI  W dniach 11-21 sierpnia 2023 roku sensei Janusz Drywa – IV dan przebywał na szkoleniu ka-
rate kyokushin kenbukai w Japonii. Sensei Janusz Drywa jest prezesem Wąbrzeskiego Klubu Sportów I Sztuk 
Walki oraz głównym instruktorem klubu

Prezes szkolił się w Japonii

Wyjazd był organizowany 
przez Polską Federację Kyku-
shin Karate, łącznie w  szkole-
niu brało udział 5 osób z polski, 
całością kierował prezes PFKK 
shihan Bogdan Jeremicz – VI 
dan. Uczestnicy wyjazdu po 
dotarciu na miejsce zakwate-
rowani zostali w Tokio, w dziel-
nicy Ikebukuro, w  hotelu Kimi 
Ryokan. W niedzielę 13 sierpnia 
cztery osoby z  polskiej eki-
py brały udział jako sędziowie 
w  zawodach Karate Hiroshige 
Cup 2023 – mistrzostwa Japo-
nii. W składzie sędziowskim był 

również sensei Janusz Drywa.
Od poniedziałku przez na-

stępne trzy dni odbywało się 
międzynarodowe seminarium 
Kyokushin Kenbukai Internatio-
nal. Poza uczestnikami z Polski 
byli tam oczywiście przedsta-
wiciele Japonii, Kanady, Stanów 
Zjednoczonych, Chile, Indii, Ko-
rei Południowej, Indonezji oraz 
Kostaryki. W  pierwszy dzień 
szkolenie odbywało się w  le-
gendarnym dojo – Honbu dojo 
Ikebukura, pozostałe dwa dni 
w  Oimachi dojo Kancho Masa-
hiro Kaneko, szefa Kyokushin 

Kenbukai International.
– W czasie szkolenia, które 

trwało w każdy dzień od 10.00 
do 18.00, doskonalono pod-
stawy karate, iken, formy kata 
oraz elementy walki. Semina-
rium zakończyło się uroczystą 
kolacją – soyonara. Poza dawką 
wiedzy na szkoleniu nawiązały 
się nowe przyjaźnie, uroczysto 
obchodzono urodziny naszego 
shihana Bogdana oraz zarę-
czyny pary z  Kostaryki. Pobyt 
utrudniały warunki tam panu-
jące, temperatura sięgająca do 
40 stopni Celsjusza i  bardzo 

wysoka wilgotność powietrza – 
relacjonuje sensei Janusz Dry-
wa.

Po seminarium kilka dni 
pobytu w  Japonii ekipa z  Pol-
ski poświęciła na poznanie tego 
kraju. Odwiedzono grób twór-
cy kyokushin karate Sosai Mas 
Oyamy, centrum Tokio, kilka 
świątyń: między innymi legen-
darne obiekty w Kamakura. Nie 
zabrakło tradycyjnych posiłków 
jak zupa ramen i sushi.

– W poniedziałek 21.08.2023 
roku przed północą ekipa 
z  Polski szczęśliwie wylądowa-

ła w  Gdańsku. Zdobyta wiedza 
zostanie wykorzystana w  cza-
sie zajęć w  Wąbrzeskim Klu-
bie Sportów I  Sztuk Walki, do 
którego zapraszamy na zajęcia 
w  nowym sezonie. Zapisy na 
zajęcia w klubie w sekcji kyoku-
shin combat karate oraz w sek-
cji bokserskiej pod numerem 
telefonu 601 412 576 – zachęca 
szef WKSiSW.

Klub bierze udział w  rzą-
dowym programie Klub Edycja 
2023

(ak)
fot. nadesłane
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REGION  W najbliższych dniach ZUS rozpocznie wypłatę czternastej emerytury. Pełna wysokość świadczenia 
wynosi 2650 zł brutto.  Aby otrzymać dodatkowe roczne świadczenie pieniężne, nie trzeba składać żadnych 
wniosków. Osobom uprawnionym ZUS przyzna tzw. czternastkę z urzędu

Czternastki już we wrześniu

Region

Komu ZUS podwyższy 
800+ z urzędu?
Ponad 242 tys. rodziców i opiekunów  z województwa kujawsko-pomorskiego 
złożyło już wniosek o świadczenie wychowawcze (tzw. 500+) na obecny okres 
świadczeniowy, który będzie obowiązywał do 31 maja 2024 r. Rodzicom, którzy 
będę mieć prawo do świadczenia wychowawczego na 1 stycznia 2024 r. ZUS sam 
podniesie wysokość świadczenia z 500 zł do 800 zł.

Region

Przedłużenie
małego ZUS plus
Przedsiębiorcy, którzy prowadzą działalność gospo-
darczą na mniejszą skalę i na tej podstawie są zgło-
szeni do ubezpieczeń w 2023 roku, mogą skorzystać 
z dodatkowych 12 miesięcy małego ZUS plus.

Nabór wniosków o  świad-
czenie wychowawcze (tzw. 500+) 
na okres od 1 czerwca br. do 31 
maja 2024 r. rozpoczął się 1 lutego 
tego roku. Rodzice, którzy złoży-
li wniosek do 30 czerwca, mają 
gwarancję wypłaty 500+ za cały 
okres świadczeniowy. – Ci, którzy 
złożyli go po 30 czerwca, świad-
czenie otrzymają od miesiąca zło-
żenia wniosku. Na przykład, jeśli 
rodzic zapomniał wysłać wniosek 
o 500+ w czerwcu i zrobi to dopie-
ro w sierpniu, to za czerwiec i li-
piec nie będzie miał przyznanego 
świadczenia. Świadczenie wycho-
wawcze będzie przysługiwało od 
miesiąca złożenia wniosku, czyli 

w  tym przypadku od sierpnia – 
informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
w  województwie kujawsko-po-
morskim.

– Nie dotyczy to rodziców, 
którym urodziło się dziecko. Oni 
mają trzy miesiące na złożenie 
wniosku o  środki z  programu 
„Rodzina 500+”. Jeżeli zrobią to 
w  ciągu trzech miesięcy od dnia 
narodzin, otrzymają świadczenie 
z  wyrównaniem – dodaje rzecz-
niczka.

Świadczenie wychowawcze 
przysługuje, na dziecko do dnia 
ukończenia przez nie 18. roku 
życia. Wynosi 500 zł miesięcz-

nie, a  w  przypadku opieki na-
przemiennej 250 zł. ZUS wypłaci 
świadczenie w niższej wysokości - 
gdy dziecko urodzi się albo ukoń-
czy 18 lat w trakcie miesiąca.

Podniesienie kwoty świad-
czenia do 800 zł od 1 stycznia 
2024 r.

Rodzicom, którzy będę mieć 
prawo do świadczenia wycho-
wawczego na 1 stycznia 2024 r. 
świadczenie wychowawcze zosta-
nie podniesione z urzędu z 500 zł 
do 800 zł. Nie trzeba składać do-
datkowego wniosku. ZUS automa-
tycznie będzie wypłacał wyższe 
świadczenia od stycznia. Osoby 
uprawnione zostaną o tym poin-
formowane na Platformie Usług 
Elektronicznych (PUE) ZUS.  

Gdzie i jak złożyć wniosek?
Wnioski o świadczenie można 

przesyłać do ZUS tylko elektro-
nicznie przez: aplikację mobilną 
mZUS, Platformę Usług Elektro-
nicznych (PUE) ZUS, portal Emp@
tia lub bankowość elektroniczną. 
Nabór wniosków o  świadczenie 
wychowawcze na kolejny okres, 
który będzie trwał od 1 czerwca 
2024 r. do 31 maja 2025 r., zostanie 
otwarty 1 lutego 2024 r.

(red), fot. ZUS

Mały ZUS plus to ulga w skład-
kach na ubezpieczenia społeczne dla 
mniejszych firm. Chcąc skorzystać 
z dodatkowych miesięcy, nie w każ-
dej sytuacji należy ponownie składać 
dokumenty. Aby skorzystać z prze-
dłużenia małego ZUS plus o 12 mie-
sięcy, nie trzeba ponownie zgłaszać 
się do ubezpieczeń w  przypadku 
osób prowadzących działalność go-
spodarczą, którym: w sierpniu tego 
roku nie skończyło się 36 miesięcy 
małego ZUS plus; w lipcu skończy-
ło się 36 miesięcy małego ZUS plus. 
Dodatkowe 12 miesięcy ulgi ZUS do-
liczy tym osobom automatycznie. 
– Jeśli na przykład  przedsiębiorca 
przystąpił do małego ZUS plus od 
1 sierpnia 2020 roku, to do 31 lipca 
2023 roku wykorzystał 36 miesię-
cy ulgi. Od 1 sierpnia do 31 grudnia 
2023 roku, tj. przez kolejnych 5 mie-
sięcy nadal może opłaca składki na 
dotychczasowych zasadach obo-
wiązujących w 2023 roku. Nie musi 
dokonywać dodatkowego zgłosze-
nia z kodem 0590. Pozostałe 7 mie-
sięcy będzie mógł wykorzystać od 
1 stycznia 2024 r., o ile spełni pozo-
stałe warunki ustawowe – wyjaśnia 
Katarzyna Krupicka, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa podlaskiego.

Z  kolei  osoby prowadzące 
działalność, którym w  pierwszej 

połowie 2023 roku skończył się 
mały ZUS plus, a następnie zgłosiły 
się do ubezpieczeń z kodem 05 10 
lub 05 12 mogą również przedłużyć 
ulgę. W  ich sytuacji powinny po-
nownie zgłosić się do ubezpieczeń 
z kodem 05 90 albo 05 92. – Wów-
czas ulga zacznie obowiązywać od 
1 dnia następnego miesiąca. Jeśli 
ktoś złoży wymagane deklaracje 
w sierpniu 2023 roku, mały ZUS plus 
będzie ważny od 1 września. W ta-
kim przypadku w wyrejestrowaniu 
z ubezpieczeń oraz w zgłoszeniu do 
ubezpieczeń należy wskazać datę 
od 1 września 2023 r. Jednocześnie 
składki za sierpień 2023 r. płatnik 
musi opłacić w dotychczasowej wy-
sokości – informuje rzeczniczka.

Aby skorzystać z  ulgi, trzeba 
przekazać te dokumenty do ZU-
S-u  najpóźniej do 31 grudnia 2023 
roku. Osoby, którym w  pierwszej 
połowie 2023 roku skończył się mały 
ZUS plus i przestały prowadzić dzia-
łalność, również mogą skorzystać 
z  przedłużenia ulgi. Trzeba wtedy 
ponownie zgłosić się do ubezpie-
czeń społecznych lub ubezpiecze-
nia zdrowotnego. Tych osób nie 
obowiązuje termin 31 grudnia 2023 
roku na dokonanie tego zgłoszenia 
– mogą to zrobić również później.

(red)

Zgodnie z  rozporządzeniem 
wykonawczym wydanym przez 
Radę Ministrów pełna wysokość 
czternastki wynosi 2650 zł brutto. 
– Dodatkowe roczne świadczenie 
pieniężne zostanie wypłacone we 
wrześniu w takim sam sposób co 

emerytura lub renta. Osobom 
uprawnionym ZUS przyzna czter-
nastkę z urzędu, a to oznacza, że 
nie trzeba składać w  tej sprawie 
żadnych wniosków – informu-
je Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS w  woje-

wództwie kujawsko-pomorskim.
Dodatkowe świadczenie otrzy-

mają osoby, które na ostatni dzień 
sierpnia mają prawo do emerytu-
ry, renty lub innego świadczenia 
długoterminowego z ZUS. Na peł-
ną kwotę czternastki, czyli 2650 zł 
brutto mogą liczyć osoby, których 
świadczenie główne, np. emerytu-
ra lub renta, nie przekracza 2900 
zł brutto. Powyżej tej kwoty czter-
nastka będzie zmniejszana zgod-
nie z zasadą „złotówka za złotów-
kę”. Na przykład, jeśli pobierana 
emerytura wynosi 3500 zł brutto, 
czternastka będzie przysługiwać 
w kwocie mniejszej o 600 zł, czyli 
2050 zł brutto. Co ważne, aby pra-
wo do dodatkowego świadczenia 
przysługiwało, musi ono wynosić 
co najmniej 50 zł. To oznacza, że 

na czternastkę mogą liczyć osoby, 
których emerytura lub renta nie 
przekracza kwoty 5500 zł brutto.

– Będzie można otrzymać 
tylko jedną czternastkę, a w przy-
padku renty rodzinnej, kwota 
czternastki zostanie podzielona 
każdemu uprawnionemu po rów-
no. Czternastki nie otrzymają oso-
by ze świadczeniem zawieszonym 
na dzień badania prawa do czter-
nastki, np. z powodu przekrocze-
nia limitów dorabiania – dodaje 
rzeczniczka.

Ze świadczenia zostanie pobra-
na składka zdrowotna w wysokości 
9 proc. oraz podatek dochodowy 
od osób fizycznych. Czternastka 
będzie wolna od wszelkich innych 
potrąceń, np. zajęć komorniczych. 
Nie będzie się także wliczać do do-

chodu przy ubieganiu się o pomoc 
społeczną, alimenty czy 500+ dla 
niesamodzielnych.

Szacunkowo kolejne dodat-
kowe roczne świadczenie pie-
niężne otrzyma w tym roku w ok. 
8,8 mln emerytów i rencistów ze 
wszystkich organów rentowych. 
W tym ok. 6,8 mln osób otrzyma 
czternastkę w  pełnej wysokości, 
a  w  przypadku ok. 2 mln osób 
świadczenie będzie pomniejszo-
ne zgodnie z zasadą „złotówka za 
złotówkę”. Wydatki na świadczenia 
wyniosą 20,7 mld zł.

Tylko w ubiegłym roku w wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim 
ZUS wypłacił 405,7 tys. czternastek 
na kwotę ponad 498 mln zł.

(red), fot. ZUS
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REGION  Z bezpłatnych świadczeń zdrowotnych może korzystać student zgłoszony do  ubezpieczenia zdro-
wotnego przez rodzinę albo uczelnię. Gdy zdecyduje się na podjęcie pracy na podstawie umowy o pracę, to 
do ubezpieczenia zdrowotnego zgłosi go pracodawca

Ubezpieczenie zdrowotne studenta

Region

Emeryci i renciści
mogą dorobić mniej
Od września zmieniają się limity dorabiania dla pracujących rencistów i emery-
tów, którzy nie ukończyli jeszcze powszechnego wieku emerytalnego. Jak zawsze 
w tym okresie będą niższe niż w poprzednich trzech miesiącach.

Wynika to ze spadku przecięt-
nego wynagrodzenia krajowego. 
Bezpieczny niższy próg, który nie 
wpływa na zmniejszenie emery-
tury czy renty, zostanie obniżony 
o 82,90 zł brutto, a wyższy powo-
dujący zawieszenie świadczenia 
o 154,10 zł brutto.

– Graniczne kwoty przycho-
du, które wpływają na zmniej-
szenie lub zawieszenia świadczeń 
zmieniają się co trzy miesiące: 
w  marcu, czerwcu, we wrześniu 
i  w  grudniu. Najnowsze będą 
obowiązywać od września do li-
stopada 2023 r. Powinny je kon-
trolować osoby dorabiające, któ-
re są na rencie czy wcześniejszej 
emeryturze – informuje Katarzy-
na Krupicka, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa pod-
laskiego.

– Od września limity będą 
niższe. Wynika to z  obniżenia 
przeciętnego miesięcznego wy-
nagrodzenia za II kwartał 2023 
r. w  stosunku do wynagrodze-
nia krajowego obowiązującego 
w I kwartale 2023 r. Zarobki do 4 
904,10 zł brutto miesięcznie nie 
wpłyną na zmniejszenie emery-
tury czy renty. Jeśli będą wyższe 

niż 9 107,50 zł brutto, to ZUS może 
zawiesić wypłatę świadczenia. 
Natomiast uzyskanie przycho-
dów miesięcznie w  granicach od 
4 904,10 zł do 9 107,50 zł brutto 
spowoduje zmniejszenie wypła-
canego świadczenia o kwotę prze-
kroczenia, jednak nie więcej niż 
o  kwotę maksymalnego zmniej-
szenia – wyjaśnia rzeczniczka.

Kwota maksymalnego zmniej-
szenia jest różna dla poszczegól-
nych świadczeń, a od marca 2023 
r. do końca lutego 2024 r. wynosi 
dla emerytury i  renty z  tytułu 
całkowitej niezdolności do pracy 
794,35 zł, dla renty z  tytułu czę-
ściowej niezdolności do pracy  
595,80, a dla renty rodzinnej dla 
jednej osoby  675,24 zł.

Kto może dorabiać bez 
ograniczeń

Wysokością przychodów nie 
muszą przejmować się emeryci, 
którzy ukończyli już powszechny 
wiek emerytalny (60 lat kobie-
ta/65 lat mężczyzna). Oni mogą 
dorabiać bez żadnych ograni-
czeń, nie martwiąc się, że ZUS 
zawiesi lub zmniejszy emeryturę 
czy rentę. Wyjątek od tej zasady 
stanowią ci emeryci, którym ZUS 

podwyższył wyliczoną emerytu-
rę do kwoty świadczenia mini-
malnego, które od marca 2023 r. 
wynosi 1588,44 zł brutto. Jeśli ich 
przychód z tytułu pracy przekro-
czy wysokość kwoty podwyższe-
nia do minimalnej emerytury, to 
świadczenie za dany okres będzie 
wypłacane w  niższej kwocie, tj. 
bez dopłaty do minimum.

Ograniczenia nie dotyczą 
również niektórych rencistów. 
Chodzi o  osoby, które pobierają 
renty dla inwalidów wojennych, 
inwalidów wojskowych, których 
niezdolność do pracy związa-
na jest ze służbą wojskową oraz 
osoby pobierające renty rodzinne 
po uprawnionych do tych świad-
czeń.

Jeżeli osoba pobiera ren-
tę rodzinną, która jest kwotowo 
korzystniejsza od ustalonej eme-
rytury z  tytułu ukończenia po-
wszechnego wieku emerytalnego 
– również może zarobkować bez 
ograniczeń. Od 1 stycznia 2022 r., 
takie sama zasady i  limity dora-
biania obowiązują również osoby 
pobierające renty socjalne.

(red)

Region

Nie chcesz stracić
renty rodzinnej?
Uczniowie uczęszczający do szkół ponadpodstawo-
wych, którym ZUS wypłaca rentę rodzinną przysłu-
gującą po śmierci rodzica lub opiekuna, muszą do 
końca września potwierdzić kontynuowanie nauki.

Do wniosku o  dalszą wypłatę 
renty muszą dołączyć zaświadcze-
niem ze szkoły, że nadal się uczą. 
Jeśli spóźnią się i złożą dokumenty 
np. w październiku, wówczas stracą 
rentę rodzinną za wrzesień.

– Maturzyści przyjęci na 
pierwszy rok studiów, którzy po-
bierają rentę rodzinną, jeśli nie 
chcą jej stracić za wrzesień, muszą 
dopełnić formalności w  ZUS. Do 
końca września składają wniosek 
o kontynuację wypłaty świadczenia 
wraz z  zaświadczeniem z  uczelni 
potwierdzającym przyjęcie na stu-
dia, a  do końca października za-
świadczenie z uczelni o rozpoczęciu 
studiów. Pozostali studenci czas 
na złożenie wniosku i  zaświadcze-
nia o  kontynuowaniu nauki mają 
do końca października – informu-
je Katarzyna Krupicka, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa podlaskiego.

Natomiast w sytuacji, gdy roz-
poczęcie nauki nastąpiło w  innym 
miesiącu niż wrzesień czy paździer-
nik, zaświadczenie o dalszej eduka-
cji należy złożyć do końca miesiąca, 
w  którym student podjął naukę. 
Nie ma potrzeby  co roku  przed-

kładać informacji o kontynuowaniu 
nauki, jeśli zaświadczenie nie wyga-
sło, gdyż uczelnia czy szkoła wydała 
je na cały okres trwania nauki (np. 
studia 5-letnie). ZUS wypłaca rentę 
rodzinną za okres wskazany w za-
świadczeniu.

W  przypadku zaprzestania 
dalszej edukacji, uczeń lub student 
muszą jak najszybciej zawiadomić 
o tym ZUS. Jeśli tego nie zrobią, to 
nadpłacone nienależne świadczenie 
będą musieli zwrócić z odsetkami.

Renta rodzinna przysługuje 
dzieciom do ukończenia 16. roku 
życia, a  nawet dłużej pod warun-
kiem kontynuowana nauki. Student 
może pobierać rentę do 25. roku 
życia, a jeśli 25. urodziny przypadną 
na ostatnim roku studiów w szkole 
wyższej, to może otrzymywać rentę 
aż do końca tego roku studiów. Od 
tej zasady jest wyjątek. Bez ogra-
niczeń wiekowych rentę rodzin-
ną mogą pobierać dzieci, które do 
ukończenia 16. roku życia lub jesz-
cze w trakcie nauki, a przed 25. ro-
kiem życia, stały się całkowicie nie-
zdolne do pracy. W  ich przypadku 
nie ma znaczenia to, czy się uczą. 

(red)

Kiedy do zdrowotnego 
zgłasza rodzina

– Studenta może  zgłosić 
do tego ubezpieczenia rodzic 
albo inna osoba uprawniona, 
np. jego małżonek. Nie może 
mieć on jednak ukończonych 26 
lat. Zgłoszenie to nie wiąże się 
z  obowiązkiem opłacania wyż-
szej składki na ubezpieczenie 
zdrowotne. Student, który ma 
orzeczenie o  znacznym stop-
niu niepełnosprawności, może 
być zgłoszony do ubezpieczenia 
zdrowotnego jako członek ro-
dziny, nawet gdy ukończy 26 lat 
– informuje Katarzyna Krupic-
ka, regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa podlaskiego.

Kiedy zgłasza uczelnia
Jeśli rodzic albo inna oso-

ba uprawniona nie mogą zgło-
sić studenta do ubezpieczenia 
zdrowotnego, gdyż np. nie pra-

cują i  nie są ubezpieczeni, to 
zrobi to uczelnia. Student musi 
ją o  tym poinformować, czyli 
złożyć wniosek.

Zgłoszenie do ubezpiecze-
nia zdrowotnego przez praco-
dawcę lub samodzielnie

Jeśli student podpisze umo-
wę o  pracę lub zacznie prowa-
dzić działalność gospodarczą, 
to będzie miał własny tytuł do 
ubezpieczenia zdrowotnego. 
W  takiej sytuacji będzie ubez-
pieczony jako pracownik albo 
osoba prowadząca działalność 
gospodarczą. Wówczas rodzi-
na albo uczelnia nie będą mo-
gły go zgłosić do ubezpieczenia 
zdrowotnego. Do ubezpieczenia 
zdrowotnego zgłosi go praco-
dawca, a  jeśli rozpocznie pro-
wadzenie działalności, musi 
sam głosić się do tego ubezpie-
czenia.

Zleceniodawca
Od umowy zlecenia ze stu-

dentem, który nie ukończył 26 
lat, nie opłaca się składek. Sta-
tus studenta, który pozwala na 
zwolnienie z  płacenia składek 
przysługuje od dnia przyjęcia 
w  poczet studentów do dnia, 
w  którym: uczelnia skreśli go 
z listy studentów, bo np. zrezy-
gnuje ze studiów; złoży egzamin 
dyplomowy; złoży ostatni wy-
magany planem studiów egza-
min – jeśli studiuje na kierunku 
lekarskim, lekarsko-dentystycz-
nym lub weterynarii; zaliczy 
ostatnią przewidzianą w  pla-
nach studiów praktykę – jeśli 
studiuje farmację.

Gdy student korzysta ze 
zwolnienia z  opłacania składek 
od umowy zlecenia, to do ubez-
pieczenia zdrowotnego zgłasza 
go rodzina albo uczelnia. Zlece-

niobiorca, który skończy  studia 
lub chwilowo nie ma statusu 
studenta, np. skończył studia li-
cencjackie i dopiero od paździer-
nika rozpocznie uzupełniające 
studia magisterskie, musi poin-
formować o tym swojego zlece-
niodawcę. Zleceniodawca będzie 
go musiał zgłosić do ubezpie-
czeń społecznych i  ubezpiecze-
nia zdrowotnego.

– Ze zwolnienia z opłacania 
składek od umowy zlecenia nie 
korzysta student, który podpi-
sze umowę zlecenia z  własnym 
pracodawcą albo z  innym pod-
miotem niż własny pracodawca, 
ale wykonuje ją na jego rzecz. 
W  takich sytuacjach studenta 
zgłasza do ubezpieczenia zdro-
wotnego pracodawca – tłuma-
czy rzeczniczka.

Zmiana tytułu do ubez-
pieczeń

Gdy student, którego rodzic 
albo uczelnia zgłasza do ubez-
pieczenia zdrowotnego rozpocz-
nie pracę na podstawie umowy 
o pracę, to rodzic albo uczelnia 
muszą go wyrejestrować z tego 
ubezpieczenia. Do ubezpieczeń 
– w tym do ubezpieczenia zdro-
wotnego, zgłosi go pracodawca. 
Gdy student zakończy pracę, 
znów może być ubezpieczony 
przez rodzinę albo uczelnię, ale 
nie stanie się to automatycznie. 
Rodzic albo uczelnia muszą go 
zgłosić do ubezpieczenia zdro-
wotnego.

Ważne!
Prawo do świadczeń opieki 

zdrowotnej wygasa po 4 mie-
siącach od ukończenia studiów 
albo skreślenia z  listy studen-
tów.

(red)
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WYDARZENIE  20 sierpnia br., w Białymstoku niezwykły człowiek potwierdził swoją wyjątkową klasę. Opi-
sywana historia dowodzi, że chcieć to móc, a wszelkie aspekty dojścia do tytułu mistrzowskiego wąbrzeźnia-
nina o szczególnej sile charakteru powodują duże emocje

Piotr Gołębiewski  
jest mistrzem Polski

Siatkówka

Jak się chce, to można
Młodzieżowa Rada Wąbrzeźna zorganizowała w sobotę 19 sierpnia turniej na 
trudnym, piaskowym podłożu.

MRW poinformowała na 
swoich stronach, że „W reakcji na 
prośby powracamy z  Młodzieżo-
wym Turniejem Siatkówki Plażo-
wej! Zapraszamy wszystkich fa-
nów siatkówki do lat 18, bądź dalej 
pobierających nauki w  szkołach 
średnich do sportowej rywaliza-
cji, a tych nieco starszych do kibi-
cowania. Stwórzcie dwuosobowe 
zespoły i czym prędzej zapisujcie 
drużyny do turnieju.” W  szranki 
turniejowe stanęło 8 drużyn po-

dzielonych na dwie grupy elimi-
nacyjne. W grupie A spotkały się 
zespoły: SC Żabka Marysieńka, 
KR Aparty, Krabowiaki Marysień-
ka, Petit Keks. W grupie B zagrali: 
PNG, CKiS Osiek, GKS Cymbark, FC 
Wałycz.

Kiedy temperatura powietrza 
w cieniu sięga 33 stopni Celsjusza, 
nie jest łatwo funkcjonować przy 
dodatkowym wysiłku, a  kiedy 
bierze się udział w  rozgrywkach 
sportowych, to poprzeczka jest 

podniesiona na znacznie wyższy 
poziom. Sam udział w  turnie-
ju piłki plażowej i  w  takich wa-
runkach pogodowych może być 
podstawą do satysfakcji. Zna-
lezienie się wśród finalistów to 
ogromna satysfakcja. Natomiast 
zwycięstwo w  takich warunkach 
to ogromny sukces. Przypadł on 
w  sobotę drużynie: CKiS Osiek, 
a na kolejnych miejscach uplaso-
wali się FC Wałycz i SC Żabka Ma-
rysieńka.

– Była to piąta edycja mło-
dzieżowego Turnieju Siatkówki 
Plażowej. Miała ona nieco nostal-
giczny charakter dla nas (radnych), 
bo była ostatnim wydarzeniem 
organizowanym w naszej kaden-
cji. Frekwencja zawodników nie 
zawiodła, w  rozgrywkach wzię-
ło udział 8 drużyn. Gratulujemy 
wszystkim zawodnikom oraz 
dziękujemy za udział! – czytamy 
na stronach MRW.

Najbardziej istotnym w  tej 

historii jest fakt, że inicjatywa 
oddolna spotkała się z  właści-
wym potraktowaniem. Zawod-
nicy chcieli sprawdzić się w  ko-
lejnym turnieju, a organizator to 
umożliwił. Gratulacje dla zawod-
ników, organizatorów i  kibiców. 
Stare powiedzenie, że jak się chce 
to wszystko można, znalazło po-
twierdzenie.

Tekst i fot. B. Walas
oraz fot. str. MRW

20 sierpnia 2023 roku Starostwo 
Powiatowe w Wąbrzeźnie podało na 
swoich stronach informację: „Złoto 
dla Piotra Gołębiewskiego. Wąbrzeź-
nianin Piotr Gołębiewski wziął dziś 
udział w Mistrzostwach Polski w Pa-
rathriatlonie w  Białymstoku. Pan 
Piotr ciężko pracował, aby wypaść 
jak najlepiej, a dziś zdobył złoty me-
dal. Starosta Wąbrzeski Krzysztof 

Maćkiewicz wraz z burmistrzem To-
maszem Zygnarowskim bez wahania 
włączyli się we wsparcie inicjatywy 
Piotra Gołębiewskiego. Zajęliśmy się 
logistyką i sprzętem (profesjonalny 
rower dzięki uprzejmości właściciela 
wypożyczony został spod Chełmży). 
Kierowca starostwa dowiózł bez-
piecznie sportsmena na zawody 
w Białymstoku. Serdecznie gratulu-

jemy sukcesu!”
Więcej informacji na ten temat 

znaleźliśmy na stronie „Ekstremal-
ne Wyczyny Niepełnosprawnego 
Sportowca”, czyli samego mistrza, 
który stwierdził w swoich wpisach, 
że: „Dzięki lokalnym samorządow-
com mój wyjazd na Mistrzostwa 
Polski w Triathlonie do Białegostoku 
stał się realny. Wyjeżdżamy wal-
czyć o medal... Po sześciogodzinnej 
podróży dotarliśmy do biura zawo-
dów, gdzie odebrałem swój pakiet 
startowy... W dniu zawodów będzie 
relacja live z Mistrzostw Polski w Pa-
ratriathlonie... Start przewidziany 
na godzinę 9.31... Co tu dużo mówić. 
Wygrałem i zostałem mistrzem Pol-
ski w Paratriathlonie 2023!. Emocje 
jeszcze nie opadły, a  ja już muszę 
ruszać w  kolejną trasę, kierunek 
Poznań. Na podziękowania przyj-
dzie czas później. Teraz egzaminy 
i wreszcie wakacje. W tym miejscu 

nie mogę nie podziękować panu, 
który był z nami na zawodach i jed-
nocześnie był naszym kierowcą jak 
i  moim asystentem w  zawodach. 
Panie Jurku – serdeczne podzięko-
wania po prostu za to, że był pan 
w  moim teamie. Dziękuję. Nieba-
wem ukaże się pełna fotorelacja 
z zawodów. Odwiedzajcie stronę, bo 
mamy dla Was niespodziankę.”

Skorzystaliśmy z  zachęty 
i  przekazujemy informacje z  po-
danej strony: „Mistrzostwa Polski 
odbywają się raz w  roku i  wyła-
niają najlepszych w  swoich dyscy-
plinach oraz kategoriach. Tak też 
jest w sporcie dla osób z niepełno-
sprawnościami. Żeby wystartować 
w imprezie rangi mistrzowskiej, nie 
tylko potrzebna jest dobra forma 
zawodnika, ale także sprzęt, na któ-
rym zawodnik wystartuje w  danej 
dyscyplinie i tutaj wielkie podzięko-
wania dla pana Bogdana z firmy Bio 

Bike w Grzywnie pod Toruniem za 
użyczenie i przygotowanie profesjo-
nalnego roweru typu handbike. Taki 
rower trzeba przetransportować 
do miejsca startu zawodnika i tutaj 
ogromne podziękowania należą się 
burmistrzowi Tomaszowi Zygna-
rowskiemu oraz staroście Krzysz-
tofowi Maćkiewiczowi za zorgani-
zowanie transportu i  kierowcy na 
zawody.”

Żeby zawodnik zrobił mistrzow-
ską formę, nie potrzeba „tylko” tre-
nować. Do takiej formy można dojść 
tylko ciężką pracą na treningach, 
ale także potrzebna jest odpowied-
nia dieta, wsparcie psychologiczne 
i wiele innych działań różnych spe-
cjalistów. Mistrzowi Polski Piotrowi 
Gołębiewskiemu serdecznie gratu-
lujemy i tytułu, i charakteru.

Oprac. B. Walas
fot. EWNS
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